

## Kronika 2006

**1 stycznia** – w obecności ministra zdrowia prof. Zbigniewa Religi, prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia Jerzego Millera oraz lekarzy – przedstawicieli Porozumienia Zielonogórskiego, podpisano umowę z Narodowym Funduszem Zdrowia gwarantującą funkcjonowanie wszystkich gabinetów lekarskich podstawowej opieki zdrowotnej od 2 stycznia.

**5–7 stycznia** – odbył się w Warszawie VIII Krajowy Zjazd Lekarzy. Obradujący lekarze przedstawili swoje główne postulaty: podwyższenie pensji do minimum 5 tys. złotych brutto, odwołanie ministra Ludwika Dorna z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji. Minister i wicepremier Ludwik Dorn przed negocjacjami z lekarzami Porozumienia Zielonogórskiego powiedział, że w wypadku nie podpisania przez nich kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia i zamknięcia gabinetów podstawowej opieki zdrowotnej, co jest niezgodne z prawem, istnieje możliwość „wzięcia lekarzy w kamasze”. W ocenie prof. Andrzeja Zola jest to wypowiedź, którą należy zakwalifikować jako stojącą na „granicy groźby bezprawnej” – czytaj: powołanie do wojska.

**7 stycznia** – w Wyższym Seminarium Duchownym „Hosianum” odbyło się spotkanie opłatkowe pracowników służby zdrowia i lecznictwa. Spotkanie poprzedziła Msza święta odprawiona przez metropolitę warmińskiego dr. Edmunda Piszczka. Po mszy odbył się koncert kolęd w wykonaniu uczniów szkoły muzycznej, a następnie dzielono się opłatkiem.

**29 stycznia** – o godz. 17.15 w Katowicach zawałił się pod ciężarem śniegu dach nad halą Międzynarodowych Targów Katowickich w czasie, gdy odbywała się w niej wystawa gołębi pocztowych. Zginęło 65 osób, rannych zostało ok. 200 osób.

**2 lutego** – w Samodzielnym Publicznym Szpitalu Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie otwarto pierwszy w regionie oddział alergiczny.

**3 lutego** – otwarto w Poliklinice Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w Olsztynie ośrodek jednodniowej chemioterapii.

**4 lutego** – z okazji Światowego Dnia Walki z Rakiem lekarze z Polikliniki Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w Olsztynie udzielali w godzinach 10–13 bezpłatnych porad w poradniach chemioterapii, chirurgii onkologicznej i radioterapii. Z badań mammograficznych korzystały panie w wieku 50–59 lat, a z badań cytologicznych w wieku 25–59 lat.

**9 lutego** – w Wojewódzkim Zespole Lecznictwa Psychiatrycznego w Olsztynie zakończono remont II oddziału ogólnopsychiatrycznego. Remont był możliwy dzięki dotacji z Ministerstwa Zdrowia.

**14 lutego** – otwarto w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym w Olsztynie oddział procedur jednodniowych (12-łóżkowy); chodzi o zabiegi chirurgiczne lub badania .

**28 lutego** – w województwie podkarpackim w ramach pogotowia strajkowego protestowano w placówkach służby zdrowia. Pracownicy domagali się podwyżek uposażeń o 30%.

**5 marca** – w Toruniu u dwu padłych łabędzi stwierdzono obecność wirusów ptasiej grypy H5N1. Określenie typu wirusa zostało potwierdzone w laboratorium referencyjnym w Wielkiej Brytanii.

**24 marca** – światowy dzień walki z gruźlicą. Wskaźnik zachorowalności na gruźlicę wyniósł w ubiegłym roku w naszym województwie 30 przypadków na 100 tys. mieszkańców i był wyższy niż w innych województwach (26). Najwięcej zachorowań odnotowano we wschodnich powiatach województwa.

**25 marca** – obradował w Olsztynie Okręgowy Zjazd Lekarzy Warmii i Mazur. Na wniosek Warmińsko-Mazurskiej Izby Lekarskiej nagrodzono dziesięciu lekarzy odznaką „Zasłużony Lekarz Warmii i Mazur”. Są wśród nich: Kazimierz Antonowicz, Jerzy Bortkiewicz, Eugeniusz Dziewałtowski-Gintowt, Jan Kopeć, Grażyna Kuciel-Lisiecka, Władysław Lipecki, Andrzej Rosłań, Joanna Szymankiewicz-Czużdaniuk, Andrzej Sznaka, Zygmunt Ziółkiewicz.

**3 kwietnia** – w Wojewódzkim Szpitalu Rehabilitacyjnym dla Dzieci w Ameryce uruchomiono nową inhalatornię dla dzieci z chorobami górnych dróg oddechowych.

**4 kwietnia** – rozpoczęto bezpłatne badania, mające na celu wykrycie osteoporozy wśród kobiet po 55. roku życia. Badania odbywały się w poradni mieszczącej się w autobusie zainstalowanym przy Przychodni Specjalistycznej w Olsztynie na ul. Dworcowej 28. Kobiety z wykrytą osteoporoząwały jednocześnie zapewnioną konsultację lekarską.

**7 kwietnia** – w całym kraju trwał protest lekarzy i pielęgniarek, domagających się podniesienia pensji o 30%. Minister zdrowia Zbigniew Religa oświadczył, że jakkolwiek akceptuje żądania lekarzy i pielęgniarek, to na podwyżki w bieżącym roku nie ma pieniędzy. Podniesienie uposażeń o 30% zapowiedział w 2007 r.

**11 kwietnia** – przeprowadzono pierwszą operację leczenia żyłaków odbytu japońską metodą Morinaga DGHAL.

**21 kwietnia** – obchodzono na zamku olsztyńskim 50-lecie chirurgii dziecięcej w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym w Olsztynie. Podczas sesji naukowej wśród prelegentów byli: prof. Jerzy Czernik, krajowy konsultant do spraw chirurgii dziecięcej i prof. Andrzej Chilarski, prezes Polskiego Towarzystwa Chirurgów Dziecięcych.

**27 kwietnia** – wśród 33 pacjentów, którym wszczepiono rozruszniki serca w Wojewódzkim Szpitalu w Elblągu, tylko u dwóch trzeba będzie dokonać wymiany, gdyż są wadliwe. Wyprodukowała je amerykańska firma Medtronic i ona pokryje koszty z tym związane.

**10 maja** – ponad 500 lekarzy i pielęgniarek z Warmii i Mazur wyruszyło do War-

szawy, aby protestować przed Sejmem i żądać 30% podwyżek płac i zwiększenia nakładów na służbę zdrowia do 20 miliardów złotych rocznie.

**15 maja** – Fundacja Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy przekazała oddziałowi noworodków Szpitala Miejskiego w Olsztynie aparat USG, oddziałowi patologii noworodka Wojewódzkiego Szpitala w Olsztynie inkubator, szpitalowi w Ełku inkubator z podgrzewanym materacykiem i wagę niemowlęcą, szpitalowi w Braniewie kardiologograf – aparat do monitorowania stanu płodu w okresie ciąży.

**18 maja** – Narodowy Fundusz Zdrowia uzyskał dodatkowe pieniądze ze składek na ubezpieczenie zdrowotne i przeznaczył je dla oddziałów na poprawę opieki zdrowotnej. W wyniku tego Oddział Narodowego Funduszu Zdrowia w Olsztynie otrzymał 5,7 mln złotych.

**24 maja** – ortopedzi ze Szpitala Wojewódzkiego w Olsztynie przeprowadzili pierwszą w Polsce operację założenia ruchomej protezy dysków lędźwiowych.

**26–27 maja** – odbył się V Międzynarodowy Dzień Wideochirurgii oraz III Międzynarodowe Sympozjum Chirurgii Bariatrycznej w Szpitalu Powiatowym w Bartoszycach. Lekarze z Polski, Rosji, Słowacji, Niemiec i Białorusi śledzili operacje metodą laparoskopii w hotelu na telebimach. Pierwszego dnia wykonano osiem operacji, trzy w szpitalu w Bartoszycach, pięć w Warszawie; wszystkie transmitowano na żywo. Operowali prof. Edward Stanowski (Warszawa) specjalista chirurgii bariatrycznej – patologicznej otyłości oraz chirurg Paolo Holeczy ze Słowacji. 27 maja odbyły się dwie operacje. Była to operacja przełyku i jelita grubego.

**30 maja** – 500 lekarzy i pielęgniarek z regionu Warmii i Mazur manifestowało przed Urzędem Wojewódzkim w Olsztynie. Protestujący przekazali na ręce wojewody Adama Supła pismo z postulatami, zawierające żądanie wzrostu płac o 30%, zwiększenie nakładów na zdrowie do 6% Produktu Krajowego Brutto, prośbę o wsparcie w staraniach o zmianę niekorzystnego dla województwa przelicznika podziału środków na oddziały Narodowego Funduszu Zdrowia.

**31 maja** – Wojewódzka Stacja Pogotowia Ratunkowego w Olsztynie dysponowała czterema karetkami, w tym ambulansem noworodkowym z inkubatorem, które weszły od 31 maja do eksploatacji. Koszt zakupu karetek został częściowo pokryty przez samorząd województwa.

**1 czerwca** – w siedzibie Okręgowej Izby Lekarskiej w Olsztynie odbyła się konferencja na temat zapobiegania gruźlicy w województwie olsztyńskim w latach 2006–2008. Wzięli w niej udział pulmonolodzy z regionu. Wskaźnik zachorowalności w województwie olsztyńskim wynosi 30 przypadków na 100 tys. mieszkańców przy średniej krajowej 26.

**9 czerwca** – w Szpitalu Miejskim otwarto urządzoną nowocześnie izbę przyjęć.

**14 lipca** – prasa doniosła, że dr Grażyna Licznarska – chirurg onkolog – przeprowadziła w Poliklinice Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji w Olsztynie operację raka gruczołu piersiowego. W miejsce usuniętego operacyjnie gruczołu piersiowego wszczepiona została proteza sutka z silikonu w otoczce poliuretanowej.

**4 września** – oddział gastrologiczny Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego w Olsztynie realizował drugi rok Ogólnokrajowy Program Badań Przesiewowych, mających na celu wczesne wykrycie raka jelita grubego.

**7 września** – mobilna poradnia kardiologiczna firmy Servier, zainstalowana na parkingu przy ul. Mochnackiego, przyjmowała chorych do zbadania ciśnienia tętniczego krwi, poziomu cukru, stężenia cholesterolu, wykonania ekg.

**20 września** – otwarto w Samodzielnym Publicznym Zespole Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie oddział dla pacjentów uczulonych na jad pszczoł, os i szerszeni.

**2 października** – nagrodę Nobla w dziedzinie medycyny i fizjologii otrzymali dwaj Amerykanie Andrew Z. Fire i Craig C. Mello za odkrycie „zjawiska interferencji RNA, które polega na wyłączeniu genów za pomocą dwuniciowych fragmentów RNA”. W uzasadnieniu Komisja Noblowska podała, że „dzięki badaniom i odkryciom tegorocznych laureatów, poznano fundamentalny mechanizm kontroli przepływu informacji genetycznych”.

**4 października** – nagrodę Nobla z dziedziny chemii otrzymał prof. Roger D. Kornberg z Uniwersytetu Stanford w Kalifornii za zbadanie mechanizmów odpowiedzialnych za transkrypcję genów. Komisja Noblowska uzasadniła swój werdykt następująco: „Aby nasze ciało mogło czynić użytek z informacji przechowywanej w genach, jej kopia musi przedostać się z jądra komórkowego do komórki. Jest tam wykorzystywana jako instrukcja do produkcji białek. Proces kopiowania informacji nazywany jest transkrypcją. Roger D. Kornberg był pierwszym badaczem, który poznał ten mechanizm na poziomie cząsteczek chemicznych w organizmach nazywanych eukariotami”. Odkrycie to ma bardzo ważne znaczenie dla medycyny.

**12 października** – prezydent RP podpisał ustawę o ratownictwie medycznym, która będzie obowiązywać od 1 stycznia 2007 r.

**18 października** – otwarto nowy pawilon stacji dializ przy Szpitalu Powiatowym w Mrągowie, który kosztował 4 mln zł. W stacji zainstalowano 15 stanowisk dializacyjnych z najnowszymi nerkami dla 50 pacjentów z powiatów: biskupieckiego, giżyckiego, kętrzyńskiego i mrągowskiego. Stację dzierżawi koncern niemiecki „Frasenius”. Na otwarciu była obecna dr Teresa Rydzyńska, prezes koncernu „Frasenius”. Koszty leczenia pokrywa NFZ, z którym koncern podpisał umowę.

**24 października** – fundusze uzyskane ze Zintegrowanego Programu Operacyjnego Rozwoju Regionalnego pozwoliły władzom Szpitala Rehabilitacyjnego dla Dzieci w Ameryce zaadaptować strych i dobudować dodatkowe pomieszczenia nad dwoma skrzydłami. Dzięki temu powstały pracownie terapeutyczne, miejsca do ćwiczeń zespołowych, inhalatornia, a na oddziale neurologicznym stanowisko intensywnego nadzoru. Szpital otrzymał w bieżącym roku certyfikat HACCP, mówiący o całkowitym bezpieczeństwie przygotowywanej w nim żywności. Certyfikat jakości ISO 9001 odnowiono po raz trzeci.

**24 października** – „Rzeczpospolita” opublikowała ogólnopolski ranking szpitali. Niektóre szpitale województwa warmińsko-mazurskiego zajęły w nim następujące miejsca: 11. miejsce – Wojewódzki Szpital Zespolony w Elblągu, 13. – Wojewódzki Szpital Specjalistyczny w Olsztynie, 22. – Miejski Szpital Zespolony w Olsztynie, 29. – Zespół Opieki Zdrowotnej Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji – Mazurskie Centrum Onkologii, 64. – Wojewódzki Specjalistyczny Szpital Dziecięcy w Olsztynie, 69. – Szpital Powiatowy w Biskupcu, 83. – Szpital Powiatowy w Bartoszycach.

**27 października** – otwarto w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu w Olsztynie zmodernizowany oddział chirurgii ortopedyczno-urazowej i odsłonięto tablicę pamiątkową poświęconą niedawno zmarłemu dr. Stefanowi Bołoczce.

**18 listopada** – Samodzielny Publiczny Zespół Gruźlicy i Chorób Płuc w Olsztynie otrzymał ministerialny certyfikat akredytacyjny. Otrzymał jedną z najwyższych ocen w kraju, spełniając 97% warunków wymaganych do akredytacji.

**19 listopada** – znaczna część aparatów rentgenowskich w placówkach służby zdrowia w województwie warmińsko-mazurskim nie spełniała unijnych norm i po 1 stycznia 2007 r. nie zostanie dopuszczona do użytku; Warmińsko-Mazurski Sanepid nie dopuści do używania aparatów, które nie będą spełniać unijnych norm.

**27 listopad** – prasa doniosła, że Miejski Szpital Zespolony w Olsztynie został laureatem XII edycji konkursu Polskiej Nagrody Jakości w kategorii „organizacje publiczne – służba zdrowia” – listopad 2006.

**8 grudnia** – prof. Piotr Czauderna z Kliniki Chirurgii Dziecięcej Akademii Medycznej w Gdańsku przeprowadził w Wojewódzkim Specjalistycznym Szpitalu Dziecięcym w Olsztynie, u dwuletniego chłopca, chorego na chorobę Hirschsprunga, operację metodą de la Torre’a. Była to dwudziesta operacja tą metodą w Polsce i pierwsza w Olsztynie. Nowatorstwo tej metody polega na tym, że operację przeprowadza się przez odbyt.

**13 grudnia** – Szpital w Ostródzie zakupił nowy przenośny aparat rentgenowski za 350 tys. złotych. Zastąpił on stary aparat, nie spełniający surowych wymagań norm unijnych, dotyczących ochrony przed promieniowaniem.

#### **Stopień doktora nauk medycznych uzyskali:**

**Tomasz Arłukowicz** – temat pracy: „Ocena skuteczności metod endoskopowych: skleroterapii i podwiązki żyłaków przełyku w leczeniu pacjentów z nadciśnieniem wrotnym” – promotor prof. dr hab. n. med. Wiktor Łaszewicz. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Białymstoku z 22 lutego 2006 r.

**Tomasz Bujnowski** – temat pracy: „Ocena częstości występowania przerzutów do regionalnych węzłów chłonnych w raku krtani i gardła dolnego” – promotor dr hab. n. med. Ewa Osuch-Wójcikiewicz. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Warszawie z 7 czerwca 2006 r.

**Lena Laura Drozdowska-Rams** – temat pracy: „Rola hepcydyny w patogenezie niedokrwistości u pacjentów dializowanych otrzewnowo i hemodializowanych” – promotor dr hab. n. med. Jacek Małyszko. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Białymstoku z 25 października 2006 r.

**Andrzej Gabryel** – temat pracy: „Standaryzacja wymogów wobec podmiotów udzielających świadczeń zdrowotnych jako narzędzie służące poprawie jakości i dostępności do usług zdrowotnych na przykładzie hospitalizacji zabiegowych w obrębie chirurgii ogólnej na terenie województwa warmińsko-mazurskiego w latach 1999–2003” – promotor prof. dr hab. n. med. Tomasz Opala. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu z 13 marca 2006 r.

**Janusz Godlewski** – temat pracy: „Immunohistochemiczna charakterystyka neuronów zwojów śródściennych jelita grubego u chorych na raka esicy i odbytnicy” – promotor prof. dr hab. n. med. Mirosław Łakomy. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Gdańsku z 26 kwietnia 2007 r.

**Monika Małgorzata Gulbinowicz-Gowkielewicz** – temat pracy: „Wpływ wieku i diety na morfologię kosmków i mięśniówki gładkiej jelita cienkiego u myszy typu dzikiego i myszy APC MIN+ - badania morfologiczne” – promotor prof. dr hab. n. med. Janusz Moryś. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Gdańsku z 8 czerwca 2006 r.

**Beata Janiszko-Giergielewicz** – temat pracy: „Czynniki ryzyka asymptomatycznej choroby niedokrwiennej serca u chorych chemodializowanych” – promotor dr hab. n. med. Alicja Dębska-Ślizień. Uchwała Rady Wydziału Akademii Medycznej w Gdańsku z 30 czerwca 2005 r.

**Grażyna Janina Kuciel-Lisiecka** – temat pracy: „Obecność zearalenonu u kobiet ze zmianami nowotworowymi w gruczole piersiowym” – promotor prof. dr hab. n. med. Jerzy Stelmachów. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Warszawie z 15 listopada 2006 r.

**Tomasz Izidor Niedźwiecki** – temat pracy: „Analiza metod i wyników leczenia operacyjnego złamań urazowych kręgosłupa w części piersiowo-lędźwiowej” – promotor prof. dr hab. n. med. Zbigniew Dutkiewicz. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Uniwersytetu Medycznego w Łodzi z 2 stycznia 2007 r.

**Jerzy Romaszko** – temat pracy: „Ocena zachorowalności na gruźlicę płuc w środowisku ludzi bezdomnych województwa warmińsko-mazurskiego” – promotor dr hab. n. med. Adam Buciński. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Collegium Medicum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu z 7 lutego 2007 r.

**Janina Marzena Rutkowska** – temat pracy: „Zapadalność na cukrzycę typu I i ocena wpływu wybranych czynników środowiskowych w grupie wiekowej 0–29 w regionie Warmii i Mazur w latach 1994–2003” – promotor dr hab. n. med. Elżbieta Bandurska-Stankiewicz. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Białymstoku z 10 maja 2006 r.

**Rafał Wojciech Tomaszewski** – temat pracy: „Ocena wpływu ekspozycji hyperbarycznych i dekompresji na wybrane składniki układu fibrynolitycznego u zdrowych nurków” – promotor dr hab. n. med. Piotr Radziwon. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Białymstoku z 28 czerwca 2006 r.

**Dorota Wiatr** – temat pracy: „Ocena realizacji celów deklaracji Saint Vincent dotyczących ślepoty z powodu cukrzycy w województwie warmińsko-mazurskim” – promotor dr hab. n. med. Elżbieta Bandurska-Stankiewicz. Uchwała Rady Wydziału Lekarskiego Akademii Medycznej w Białymstoku z 22 lutego 2006 r.

*Opracował Zenobiusz M. Bednarski*